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Svend Auken var en stor politiker og med til at forme fjernvarmens udvikling. 
Det skriver Dansk Fjernvarmes formand, Uffe Bro, i dette mindeord.

Svend Auken var om nogen med 
til at tegne fjernvarmens historie

Af formand Uffe Bro, Dansk Fjernvarme

I nyere tid er der næppe nogen, der 
har betydet mere for fjernvarmen end 
Svend Auken. Derfor bør der her i 
dette blad skrives nogle mindeord om 
Svend Auken nu efter hans alt for tid-
lige bortgang. 

I de efterhånden mange år, jeg har 
forhandlet fjernvarmespørgsmål med 
Svend, både i hans tid som minister 
på området og efterfølgende, har jeg 
altid mødt forståelse for fjernvarmens 
problemer. Han var altid 100 procent 
inde i problemstillingerne, og man 
skulle altså være velforberedt for at 
følge ham. 

Svend Auken var altid positiv og pro-
blemløsende – også i detaljen – når 
sagen var kraftvarme og fjernvarme.
Han var også en vidende og humo-
ristisk person at forhandle med – og 
al snak gik ikke kun med de rent fag-
lige problemer. Vi kunne ind imellem 
komme langt omkring på hele sam-
fundsområdet. Samfundets udvikling 
interesserede ham, og han forvente-
de, at vi andre, der beskæftigede os 
med mindre dele af denne udvikling, 
også havde synspunkter på alle de 
andre områder.

Svend Auken elskede anekdoter – så 
her kommer en: Til en officiel mid-
dag sad min kone og jeg ved samme 
bord som Svend. Jeg fortalte ham om 
dengang, da han første gang stillede 
op i Århus. Jeg var selv studerende 
ved universitetet på det tidspunkt, og 
som ung socialdemokrat arbejdede 
jeg og mange andre for, at han kunne 

blive først opstillet og senere valgt. 
Han blev da også valgt, og en af de 
”gamle fra dengang” måtte så ud. Ja, 
sagde Svend: Det gik desværre ud over 
Peter Jørgensen - ham de kaldte ”Peter-
Blod”. Ja, sagde min kone så. Det var vi 
meget sure over i min familie, for han 
var min fars fætter. Da blev Svend for 
en gangs skyld tavs, men kun i meget 
kort tid, for så lo vi alle sammen over 
tilværelsens tilfældigheder.

Svend Auken var i sin tid som energi-
minister en trofast og kær gæst ved 
Dansk Fjernvarmes landsmøder. Altid 
veloplagt, altid i stand til at fastholde 
den store forsamling, altid saglig og 
altid humoristisk. Svend var en ople-
velse på en talerstol – og så var han 
ikke bange for spørgsmål, som han 
altid besvarede indsigtsfuldt og med 
et glimt i øjet.

Udviklingen har medført, at alle i dag 
taler om de fortræffeligheder, der er 
forbundet med miljøvenlig energi, 
herunder også fjernvarme. Men sådan 
har det bestemt ikke altid været. I sin 
tid som miljø- og energiminister kæm-
pede Svend Auken en stædig kamp 
for, at forsyning og miljø blev tænkt 
sammen i en helhed, og for at der 
blev ført en langsigtet energipolitik. 
Vi kan takke Svend for, at Danmark 
i dag har et fuldt udbygget kraftvar-
menet og for, at vi så tidligt kom i 
gang med at udnytte den vedvarende 
energi. 

Svend Auken var på alle måder en stor 
politiker, og hans utrættelige indsats 
på energiområdet har været med til at 
tegne fjernvarmens historie.

Æret være Svend Aukens minde.

MINDEORD

Svend Aukens sikrede i sin tid som energiminister Danmark en absolut førerposition på 
energiområdet.


